类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2023〕30号                      签发人：冯  军

对市十八届人大二次会议第68号建议的答复

岑丽亚代表：
　　您（与徐品迪代表）提出的《关于医院药房导医台为特殊群体配备环保袋的建议》提案收悉，经研究，现答复如下：
　　“限塑令”实施以来，我市各医疗机构积极配合，减少塑料袋的使用，同时也增加了广大患者的不便，为此，我市各医疗机构也积极探索，既能节能减排，又可方便群众。
　　一、积极投放可降解环保袋。限塑令后医疗机构立即行动，取消塑料袋、塑料胶片等不可降解的塑料制品，采用电子胶片等代替。对于门诊原来用量较大的塑料袋采用了可降解的环保袋或纸质袋代替。医院内也投放了自助机扫码取袋机，既方便了群众也减少浪费，既环保又美观，收到广大病患的欢迎。但仍有一部分老年人因为不会使用智能手机而无法享受该服务。我市各医疗机构也考虑到该问题，纷纷在导医台、住院服务中心、药剂科等处放置了环保袋，以方便确有需求的患者使用。
　　二、加大环保宣传力度。在医院内大力宣传环保理念，利用电子屏、宣传展架、视频播放器等循环播出塑料袋使用的弊端，倡导使用环保袋，形成老百姓自觉随带环保袋到院就医配药的习惯。同时在医院就诊提示的系统上可以添加随带环保袋的温馨提示。也可以在医院公众号、订阅号等宣传短文中插入使用环保袋的倡导语。同时利用健康讲座、下乡义诊等机会面对面和老百姓灌输环保理念，培养良好的习惯。
　　三、签约门诊免费领取。目前家庭医生签约享受众多实惠政策，比如免费测血糖、测骨质、免除一般诊疗费等，在此基础上也可以赠送定制的循环使用的环保袋，环保袋上可印制健康标语，也可以印制慢病门诊的时间、专家坐诊时间、电话等，既方便患者咨询也能提醒患者按时复诊，提高患者就医的依从性，而且还不易被随意丢弃。
　　四、健康知识问答奖励。在医院就医过程中设置健康小知识问答，如每天食盐摄入量多少？血压的正常值多少等?回答过后可以奖励一个环保袋、小药盒等，这样既做了健康宣教同时解决了燃眉之急。
　　限塑令后改变的是消费者的使用习惯，提高了环保意识，从自我约束到自我提升，但这仍然需要一个较长的过程，医院将配合环保政策的落地，不断提醒人民群众合理使用和节约资源，同时帮助老年人改变生活习惯，逐步培养保护环境的意识和习惯。
　　感谢岑丽亚代表对我市卫生健康事业的关心和支持。

[bookmark: _GoBack]
                         慈溪市卫生健康局
2023年6月20日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，新浦镇人大主席团，徐品迪。
　　联 系 人：陆益
　　联系电话：63829193
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)